
ë  بحــث مهم کنونی کشــور انتخابات ریاســت 
جمهوری اســت. ســؤال خود را از صحبت های 
شــما در جمــع فرمانــداران کشــور در تاریــخ 19 
فروردین شــروع می کنم. شــما 4 رکن ســامت، 
امنیت، رقابت و مشارکت را به عنوان مهم ترین 
مؤلفه هــای انتخابــات اعــام کردیــد. الان که در 
آستانه پایان ماراتن انتخابات هستیم، این 4 مؤلفه 
را چگونــه ارزیابی می کنید؟ و کدام یک را بیشــتر 

محقق شده می دانید؟
قاعدتــاً خروجی ایــن 4 مؤلفه بایــد انتخاب 
یک فرد شایســته باشــد. بحث همیشــگی بنده 
این اســت که نباید فقــط به روزهــای منتهی به 
28 خــرداد فکر کرد بلکه باید روزهای بعد از آن 
را هم دید؛ یعنی نتیجه انتخابات در واقع منجر 
به افزایش کارآمدی نظام، ثبات و انسجام ملی 
و داخلــی شــود. در بحث امنیت، بنابر گزارشــی 
که رئیس ســتاد امنیت انتخابات داشــته است، 
مشکل جدی وجود ندارد و پیش بینی های لازم 
هم انجام شــده اســت؛ بنابرایــن از نظر امنیتی 
تــا 28 خــرداد پیش بینــی وقوع مســأله خاصی 
وجود ندارد. در مؤلفه سلامت هم، تمام بحثی 
که ما به عنوان مجری انتخابات داریم این است 
که انتخابات ســالمی برگزار شود. از ابتدا که روند 
برگــزاری انتخابــات آغاز شــد، دو اصل بیطرفی 
و قانونمداری را مبنا گذاشــته ایم و به همه ارکان 
شــامل اســتانداران، فرمانــداران و بخشــداران 
ابلاغ شــده اســت که بیطرفــی را رعایــت کنند و 
قانونمداری را هم مبنای کار خود قرار دهند. حالا 
ایــن قانون کامل هســت یا نــه؟ قاعدتاً نواقصی 
دارد و من مکلف هستم که این قانون را به عنوان 
مجــری رعایت کنم. چنانکه می دانید دولت در 
گذشــته لایحــه ای را تحــت عنــوان لایحه جامع 
انتخابــات به مجلس ارائه داد امــا این لایحه نه 
در مجلــس دهم و نه در این دوره در دســتور کار 
قرار نگرفت. امیدواریم که بالاخره زمانی به سوی 

قانون جامع انتخابات حرکت کنیم.
از لحاظ مســأله رقابت، تلاش خود را انجام 
دادیم و در دوره ثبت نام ریاســت جمهوری هم 
فضایی را ایجــاد کردیم که همه افرادی که خود 
را شایسته می دانستند، آمدند و ثبت نام کردند. 
وقتــی به این فضا نگاه می کردیم شــاهد بودیم 
کــه همــه گروه ها و جریانــات آمده انــد. موضوع 
مشــارکت هم خیلی مهم اســت. هــم عوامل و 
متغیرهای متعددی بر مشارکت تأثیر دارد و هم 
مشارکت بر برخی از موضوعات تأثیر می گذارد. 
اقتصــادی،  مســائل  شــرایط،  ایــن  در  قاعدتــاً 
اجتماعــی، سیاســی و فرهنگی بر ایــن موضوع 
مؤثــر اســت. الآن و در فاصله چنــد روز مانده به 
انتخابــات که نــگاه می کنیم، متوجه می شــویم 
مشارکت با شــرایط مطلوبی که انتظار داشتیم 
فاصلــه دارد. حــالا امیدواریــم کــه در ایــن چند 
روز، جــدی شــدن تبلیغات انتخاباتــی و تحرک 
بیشتر در فضای انتخابات شوراها تأثیر خود را بر 
انتخابات ریاست جمهوری بگذارد. این در حالی 
اســت که برنامــه محور بــودن کاندیداها ســبب 

می شود که مردم بیشتر به این عرصه وارد شوند 
و مشارکت کنند.

ë  در مؤلفه رقابت، آیا شــما هم چنین کیفیتی را 
پیش بینی می کردیــد؟ آیا ایــن کیفیت مطلوب 

دولت هست؟
صرف نظر از ورود به حوزه احراز صلاحیت ها 
که جز وظایف ما نیست و بر عهده شورای نگهبان 
است، بنده به عنوان یک کارشناس سیاسی، این 
تصور را داشتم که شرایط دیگری شکل می گیرد 
ولــی وقتی نتایــج اعلام شــد، متوجه شــدیم با 
آنچه ما تصور می کردیم کمی فاصله دارد. این 
مســأله دیگر به شــورای نگهبان مربوط اســت و 
آنهــا صلاحیت ورود و تشــخیص دارند. ارزیابی 
دقیقــی ندارم که اعلام نامزدهــای 7 گانه تا چه 
اندازه می تواند در حوزه رقابت و مشارکت ها تأثیر 
بگذارد اما با نگاه به جامعه احساس می شود که 
این عامل هم در کنار بقیه متغیرها در این سطح 

از مشارکت بی تأثیر نباشد.
ë  آیا تاش هایی که خود شما هم اشاره کردید برای 

رقابتی شدن انتخابات انجام داده اید، محدود به 
نامه ای بود که آقای روحانی به رهبر معظم انقاب 

نوشتند؟ یا اقدامات دیگری هم انجام داده اید؟
در ایــن عرصه در ســطوح مختلفی کارهایی 
دولــت،  عالــی  ســطح  در  می گیــرد.  صــورت 
رئیس جمهوری و در ســطح عالی وزارت کشور، 
آقای رحمانی فضلی اقداماتــی را انجام دادند. 
بنــده هم به عنــوان معاونت سیاســی اقداماتی 
انجام دادم. ما نســبت به فعال کــردن احزاب و 
گروه ها و تشــکل های سیاســی برنامه مستمری 
داشــتیم. تقریباً در آخرین جلســه مــا در وزارت 
کشــور کــه بــا اعــلام نتایــج احــراز صلاحیت ها 
مصادف شــد، حــدود 20 نفــر از شــاخص ترین 
چهره ها و فعالان سیاسی و حزبی حضور داشتند 
و موضوع ما هم تلاش برای افزایش مشــارکت 
بــود. وزارت کشــور در حــوزه امنیــت و ســلامت 
وظیفه ذاتی دارد ولی در حوزه مشارکت و رقابت، 
وظیفه ملی مطرح اســت که ما هم در آن نقش 
داریــم. شــاید بتوانم ده ها نامه نشــان بدهم که 
ثابــت می کند ما برای افزایش مشــارکت تلاش 

کردیم.
ë  نامــه آقــای روحانــی بــه رهبــری دربــاره تأیید 

صاحیت ها آیا ناظر به شخص خاصی بود یا به 
طور کلی از رهبری خواسته بودند که به صاحدید 

خودشان کاری انجام دهند؟
خودشــان باید پاسخ دهند اما تلقی من این 
بود که می خواســتند فضا رقابتی تر شود. دولت 
همیــن نــگاه را در همه عرصه ها داشــته اســت. 
ما در انتخابات مجلس در ســال 98 هم همین 
رویکرد را داشتیم و معتقد بودیم که هرچه فضا 
رقابتی تر شود به عنوان یکی از متغیرها می تواند 

بر مشارکت تأثیر بگذارد.
ë  ،به هر روی در فاصله چند روز مانده تا انتخابات 

به درســت یا بــه غلط، یــک دوگانه مشــارکت یا 
عدم مشــارکت شکل گرفته اســت. آقای ربیعی 
سخنگوی دولت در یادداشتی برای روزنامه ایران 

تصریح داشــتند که با وجود گایه ها اما باید برای 
ایران در انتخابات شــرکت کنیم. به نظر شما این 

تأکید بر »برای ایران« ناظر بر چیست؟
قاعدتــاً در 42 ســالی کــه از پیــروزی انقــلاب 
اســلامی می گذرد، بحث مشارکت در انتخابات 
معانــی متفاوتــی دارد. یــک بخــش از آن بــه 
دشــمنی ای برمی گردد که به هر حال نسبت به 
مــردم، کشــور و انقــلاب وجــود دارد. از گذشــته، 
خــط تحریم انتخابــات از خارج از کشــور طرح و 
در داخل پمپاژ می شــد. عمدتاً هم وقتی مردم 
مشــارکت می کردند، خط تحریم کور می شــد و 
بی نتیجه می مانــد. از یک طرف دیگر هم چون 
امنیت مــردم یک اصل پایه اســت و معتقدیم 
بنیان امنیت جمهوری اسلامی، مردم هستند، 
لذا این مسأله هم نشــان می دهد هر قدر مردم 
حضور و مشــارکت بیشــتری داشــته باشند، این 
مشــارکت به امنیت کشور کمک می کند؛ یعنی 
دیگران که از بیرون نگاه می کنند تصور نمی کنند 
که بین ملت شکاف ایجاد شده است و می توانند 
از این شــکاف بهره برداری کنند. من معتقدم با 
وجود مشکلات اقتصادی و گلایه های سیاسی اما 
با یک نگاه عمیق هیچ محملی بهتر از صندوق 
رأی برای اعمال حاکمیت ملی نداریم؛ یعنی اگر 
مردم هم منتظر تغییر هســتند تا شاید شرایط 
بهتر شود، بهترین مسیر برای این تغییر همان 
صندوق رأی است. ما باید انتخاب درستی انجام 
دهیم. گاهی در خیابان به دنبال تغییر هســتیم 
که یک مســیر غیر دموکراتیک و هزینه بر است و 
خیلی هم نتیجه بخش نیست؛ چون بسیاری از 
بیگانگان و فرصت طلبان هم منتظر هستند که 
از این موضوع سوءاستفاده کنند. مسیر منطقی 
و مدرن این است که مسائل خود را با استفاده از 

صندوق رأی حل و فصل کنیم.
ë یعنی روش های کم هزینه تری را انتخاب کنیم؟ 

بله؛ مدنی تر و مدرن تر اســت. نگاه به تاریخ 
بشر نشــان می دهد در برهه هایی امپراطوری ها 
بــه هم حمله می کردنــد و با تصــرف و غلبه به 
اهداف خود می رسیدند و بشر از خود می پرسید 
که تا چه زمانی باید از رویکرد غلبه استفاده کرد. 
بــرای چرخش قــدرت، مســیرهای دیگری هم 
وجود دارد. یکی طریق مدنی است که با استفاده 
از صنــدوق رأی این تغییــر را انجام دهیم. همه 
کسانی که دنبال رفاه مردم و تکامل کشور هستند 
باید بیایند و مشــارکت کننــد و تلاش نمایند که 
این صندوق قدرتمند شــود. هر قدر که صندوق 
 رأی قدرتمندتــر شــود این مســیر تعالی و رشــد 

کم هزینه تر انجام می شود.
ë  فکر می کنید اگر صنــدوق رأی از اعتبار بیفتد و

مــردم از این ظرفیت قانونی اســتفاده نکنند چه 
تبعاتی قابل تصور است؟

می تــوان تبعات را به 2 دســته تقســیم کرد: 
یک دســته کسانی هستند که از بیرون به ما نگاه 
می کننــد. آنها قطعاً طمــع خواهند کــرد وقتی 
ببینند که مردم پای صندوق نمی آیند این عدم 
مشارکت را که ممکن است دلایل مختلفی هم 
داشــته باشد مصادره به مطلوب می کنند. حال 
آن که این عدم مشــارکت ممکن اســت اساســاً 
انگیزه سیاســی هم نداشته باشــد کما این که در 
گذشته هم تجربه شده است. بالاترین مشارکت 
مردمی در انتخابات ســال 88 بود با 85 درصد. 
یعنی در همان انتخابات هم بالاخره 15 درصد 
مردم شرکت نکردند. آن جایی هم که مشارکت 
50 درصــد بــوده اســت، 50 درصــد نیامده انــد. 
بنابراین آنهایی هم که نمی آیند شامل طیفی از 
انگیزه های مختلف هستند. بخش کوچکی از این 

افراد دنبال براندازی هستند اما بخش عمده ای 
از افرادی کــه پای صندوق نمی آیند انگیزه های 
مادی، مدنی، اقتصادی و سیاســی دارند. اگر هر 
کسی به این اتفاقات نگاه کند به این جمع بندی 
می رسد که جمهوری اسلامی قاعدتاً آلترناتیوی 
ندارد. هر بحثی که داریم باید در همین خانواده 

حل و فصل کنیم.
بحث دیگر نگاه از داخل اســت. مثلاً فردای 
انتخابــات بــه خــود می گویم کــه اگر مشــارکت 
می کــردم شــاید اوضــاع بهتــر می شــد. همــه 
می توانند این ســؤال را از خود بپرسند. وقتی من 
بــه هر دلیلی در انتخابات مشــارکت نمی کنم و 
پس از آن احســاس کنم که شــرایط بهتر نشــد، 
آیا این را از خود نمی پرســم که اگر رأی می دادم 
اوضاع بهتر بود؟ بنابراین این سؤال همیشه برای 
افرادی که شرکت نمی کنند وجود دارد. حضرت 
امــام و اخیــراً هم رهبر معظم انقــلاب بارها به 
بحث جمهوری اســلامی اشــاره کردنــد. قاعدتاً 
تجلی این جمهوریت در انتخابات اســت. مدل 
جمهوریت هم حاکم شــدن رأی اکثریت است. 
حالا یا من جزو آن اکثریت هســتم یا نیستم. اما 
فردا هر کسی انتخاب شد رئیس جمهوری همه 
اســت و باید چه اکثریت و چه اقلیت را پوشــش 

دهد.
ë  اتفاقاً چــه اصولگرایان و چه شــخصیت های 

اصاح طلبــی کــه به صــورت گروهی یا فــردی در 
انتخابات شــرکت می کننــد نیز بــر تقویت وجه 
جمهوریت از رهگذر حضــور در انتخابات تأکید 
کرده انــد. بحث مشــارکت از وجهــی دیگر ناظر 
بر دولــت منتخب هم هســت. بســیاری بر این 
عقیده هستند دولتی که از بطن مشارکت گسترده 
بیرون بیاید هم برای حل مشــکات داخلی و هم 
موضوعات بین المللی می تواند پشتوانه محکمی 

داشته باشد.
به خاطر دارم در گذشــته فرمایشی را از رهبر 
معظم انقلاب خوانده بودم که بیان داشته بودند 
اگر مشارکت بالا صورت بگیرد و رئیس جمهوری 
نسبت کمی از آن مشارکت را داشته باشد، مثلاً از 
مشــارکت 70 درصدی، پنجاه و چند درصد رأی 

بیاورد در مقابل شــرایطی که جمعیت کم تری 
پای صندوق بیاید و رئیس جمهوری 90 درصد آرا 
را کسب کند، مورد اولی برای ما مطلوب تر است. 
هر کدام از این 7 نفر که منتخب مردم شود، اگر 
با پشــتوانه قوی مردمــی رأی بیــاورد می تواند با 
اقتدار در داخل و خارج کشور صحبت کند. در این 
جا می توانیم از بحث نظری هم کمک بگیریم. 
مــا از دولــت قوی و ضعیــف صحبت می کنیم. 
یکی از شاخص های دولت قوی همین پشتوانه 
مردمی اســت. اگــر رئیس جمهوری با پشــتوانه 
کم به این جایگاه برسد، جهانیان نگاه متفاوتی 
به او خواهند داشــت. قطعــاً از رئیس جمهوری 
کــه با مشــارکت پاییــن انتخــاب شــود به عنوان 
رئیس جمهوری ضعیف یاد خواهند کرد. البته 
ما از مشروعیت صحبت نمی کنیم چرا که همه 

آنان دارای مشروعیت هستند.
ë  با توجه به اهمیت مشارکت و نکاتی که تشریح 

کردید، لازم می دانید از گروه های مرجع و فعالان 
سیاسی و حزبی بخواهید که در دعوت مردم برای 
شــرکت در انتخابات جدی تر باشــند؟ توصیه یا 

خواسته ای از آنها دارید؟
یکــی از اتفاقاتــی کــه در ایــن دوره می بینیم 
و عمدتــاً هــم تحت تأثیــر بیماری کرونا اســت، 
تعطیلــی دانشــگاه ها و مــدارس و یا کم شــدن 
کانون هــای  اینهــا  اســت.  مســاجد  جمعیــت 
بســیج مردم در انتخابــات بودنــد؛ به طور مثال 
دانشــگاه های مــا گــروه مرجــع بزرگی هســتند. 
اســتادان دانشــگاه، دانشــجویان و تشــکل های 
دانشجویی وقتی وارد جریان انتخابات می شدند 
موجــی را به همــراه خــود می آوردنــد. مــدارس 
در  تحرکــی  هــم  دانش آمــوزان  و  معلمــان  و 
انتخابات ایجاد می کردند. این مراکز تحت تأثیر 
کرونا تعطیل هستند. حالا ما باید کاری کنیم که 
به شــکل دیگری فعال شــوند؛ مثلاً در فضاهای 
مجازی فعال شوند و در آن جا گفت و گو صورت 
گیــرد. معمولاً گفته می شــود افــکار عمومی در 
خصوص یــک موضــوع وارد بحــث و گفت و گو 
می شــود. به نظر من موضوع انتخابات و بحث 
حضــور و نقش آفرینی فــرد در این اتفاق بزرگ 

رئیس ستاد انتخابات کشور در گفت و گو با »ایران«:
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پیش بینی کشیدن انتخابات به دور دوم را کرده ایم 
 رئیس ستاد انتخابات کشور دیروز در نشستی خبری آخرین آمار مربوط به زمان 
برگزاری انتخابات پیش رو و نحوه برگزاری آن را بر اساس پروتکل های بهداشتی 
تشــریح کــرد. به گــزارش ایرنا، بر اســاس اعــلام جمال عــرف در زمــان برگزاری 
انتخابات 28 خرداد از ۵9 میلیون و 310 هزار و 307 نفر واجد شرایط رأی دادن، 29 میلیون و 

980 هزار و 38 نفر زن و یک میلیون و 392 هزار و 1۴8 رأی اولی هستند.
او در ادامه درباره تعداد صندوق های رأی پیش بینی شده برای انتخابات ریاست جمهوری 
در داخل و خارج کشــور گفت: در حوزه انتخابات ریاســت جمهوری بیش از ۶7 هزار صندوق 
رأی را آمــاده و بــا ناظر نهایی کردیم و در نمایندگی های سراســر جهــان ۴۵0 صندوق در نظر 
گرفته شده است. عرف با بیان اینکه در حوزه شوراها 7۵ هزار صندوق آماده شده است، گفت: 
در مجموع یک میلیون و 500 هزار نفر عوامل اجرایی، نظارتی و بازرسی در اجرای انتخابات 
مشارکت می کنند. رئیس ستاد انتخابات وزارت کشور اعلام کرد که براساس آمار نهایی از تأیید 
صلاحیت ها 8۵ درصد ثبت نام کنندگان شوراهای اسلامی شهر و 92.۵ درصد ثبت نام کنندگان 
شوراهای اسلامی روستا تأیید نهایی شده اند. به گفته او ۴3.۴۴ درصد ثبت نام کنندگان مجلس 
شــورای اســلامی و 2۶.1 درصد ثبت نام کنندگان مجلس خبرگان رهبری نیز تأیید صلاحیت 
نهایی شده اند. عرف یکی از مفروضات وزارت کشور را احتمال کشیده شدن انتخابات ریاست 
جمهــوری بــه دور دوم دانســت و گفــت: در ایــن زمینــه تعرفه های لازم چــاپ و اگــر دور دوم 
کشیده شد جمعه بعد دور دوم برگزار می شود. معاون وزارت کشور درباره میزان مشارکت در 
انتخابات گفت: میزان مشارکت در یک نظرسنجی 37 و در نظرسنجی دیگر ۴8 درصد عنوان 
شده است. وی افزود: فاصله 10 درصدی در نظرسنجی ها وجود دارد. با دعوت از دستگاه های 
نظرسنجی، درباره این اختلاف سؤال کرده ایم و با آنها مجدداً جلسه داریم تا ستاد انتخابات 
به عدد دقیق تری از میزان مشارکت و احتمال کشیده شدن انتخابات به دور دوم برسد. عرف 

همچنین تشریح کرد که  پروتکل های بهداشتی در روز رأی گیری رعایت می شود.

خبر

گروه سیاســی/ جمال عرف، رئیس ســتاد انتخابات کشــور اگــر چه می گوید انتظــار کیفیتی 
بهتر برای فراهم آوردن امکان رقابت در انتخابات ریاســت جمهوری را داشــته، اما معتقد 
اســت که مردم نباید از تأثیر گذاری بر تعیین سرنوشت خود ناامید شوند. او در گفت و گو با 
»ایران« تأکید دارد که مردم می توانند فرمان تغییر به ســمت بهبود را خود به دست گیرند 
و در حقیقت راننده این قطار باشــند نه صرفاً یک همراه و سرنشین. او از فواید مشارکت در 
انتخابات برای مــردم و ایران می گوید و در نقطه مقابل توضیــح می دهد که قهر با صندوق 
رأی آســیب هایی را متوجــه کشــور خواهــد کرد. رئیس ســتاد انتخابات کشــور بر ســامت 
انتخابــات تأکید دارد و یــادآوری می کند که ابتدا نتیجه انتخابات ریاســت جمهوری اعام 

خواهد شد. این گفت و گو را در ادامه بخوانید.

و انتخاب سرنوشــت خــود و تشــویق دیگران به 
حضور، از موضوعاتی اســت کــه نباید گروه های 
مرجــع بــه بهانــه فقــدان مــکان مناســب آن را 
نادیده بگیرند و این کارویژه را کنار بگذارند. باید 
فعالیــت انجام شــود تــا مانند امواج سینوســی 
جامعــه را نســبت بــه انتخابات حســاس کرد و 
مردم هم حس کنند که یک حادثه خیلی مهم 
و تأثیرگذاری در جریان اســت. درســت است که 
در روز 28 خــرداد مــردم پــای صنــدوق حاضــر 
می شوند ولی هر دولتی که در این انتخابات سر 
کار می آید سرنوشت 4 یا 8 سال کشور را به دست 
می گیرد. اگر کسی بگوید که من نمی خواهم در 
این 4 یا 8 ســال نقشــی داشــته باشم تکلیفش 
روشــن اســت. اما خیلی ها می خواهند در پدید 
آوردن این ســال ها نقش داشته باشند پس باید 

بیایند و دیگران را هم دعوت به مشارکت کنند.
ë  پیش تر اعام شده بود که انتخابات یک ساعت 

زودتر آغاز می شود و تا ساعت 12 شب ادامه دارد و 
تا ساعت 2 بامداد هم قابل تمدید است اما یکی 
از اعضای شــورای نگهبان اعام کرده که ساعت 
پایانی انتخابات 12 شب است و پس از آن کسانی 
که در محوطــه حوزه رأی گیری باشــند می توانند 
آرای خــود را به صندوق بیندازنــد. این به معنای 
آن اســت که انتخابات بعد از ســاعت 12 تمدید 

نمی شود؟
آنچــه شــما اشــاره کردیــد بنــد 11 مصوبــه 
ســتاد ملی مقابله با کرونــا در تاریــخ اول خرداد 
1400 اســت. می دانیــد کــه مصوبــات این ســتاد 
لازم الاجراســت. طبــق این بنــد به وزارت کشــور 
اجــازه داده می شــود کــه بــا هماهنگــی شــورای 
نگهبان به منظور جلوگیری از ازدحام در شعب، 
اخذ رأی از 7 صبح روز 28 خرداد آغاز و در صورت 
لزوم در شعبه های شــلوغ تا ساعت 2 صبح روز 
بعد تمدید شود. این یک مسأله حقوقی را ایجاد 
می کند. در قانون آمده است که انتخابات در یک 
روز و آن هــم در روز جمعه برگزار شــود. بعضی 
از آقایــان معتقدند که این مصوبه نمی تواند آن 
قانــون را نقــض کند. فهمی که مــن از مصوبات 
ســتاد ملی مقابله با کرونا دارم این است که این 
مــوارد در حکم مصوبــات شــورای عالی امنیت 
ملی است. آخرین بار هم که با یکی از حقوقدانان 
شــورای نگهبان گفت و گو داشــتم، گفته شــد که 
آنــان هم این مصوبــه را نقض نمی کنند. بحث 
این اســت که ما تا ســاعت 12 انتخابات را تمدید 
می کنیم. اگر ببینیم که رأی دهنده ای حضور دارد 
رأی گیــری را ادامه می دهیم. در غیر این صورت 
چه ضرورتی برای ادامه دادن وجود دارد؟ ما هم 
در عرصه اجرا همین مسیر را خواهیم رفت. حالا 
الزامــی وجود ندارد که اگر کســی حضور ندارد ما 
تا ســاعت 2 بامداد هم در حوزه اخذ رأی حضور 
داشــته باشــیم. مثــلاً اگر صنــدوق ســیاری را به 
روســتایی می برید و 100 نفر واجد شرایط داشته 
باشد تنها یک ســاعت زمان برای اخذ رأی زمان 

می برد. آیا این نقض قانون است؟
ë  مثاً در تهران ساعت 12 شب انتخابات پایان

می یابــد و همزمان اعام می شــود از کســانی که 
درون شــعبه هســتند رأی گیری بشــود. آیا این به 
معنای آن اســت که از ســاعت 12 درهای شــعبه 
بسته می شود و کسی که ساعت 1 بامداد مراجعه 

کند نمی تواند رأی دهد؟
نه نمی تواند. البته مصوبه ستاد خیلی صریح 
می گوید که اگر کســی آمد باید رأی او گرفته شود 
و به وزارت کشور این اجازه را می دهد که ساعت 
را تمدید کند؛ مثلاً شما استاندار هستید. ساعت 
11 شــب بــا ما تمــاس می گیریــد و می گویید که 
دیگر رأی دهنده ای وجــود ندارد. در این صورت 
من برای چه شــما را معطل کنم؟ یا اگر در 460 
فرمانــداری و هــزار و صــد و اندی بخشــداری در 
سراسر کشور که انتخابات صورت می گیرد، اعلام 
شود که در ساعت 10 شب کار تمام است و مردم 
هم دیگر حضور ندارند، ما به او می گوییم که در 
حوزه را ببندد و با حضور ناظر برای شمارش آرا 
اقدام کند اما اگر فرمانداری تهران در ساعت 12 
اعلام کند که مردم هم چنان مراجعه می کنند، 
ما به آن اعلام می کنیم که با نظر ناظر تا زمانی 
که مردم می آیند آرای آنان را بگیرید. این مصوبه 
چنیــن اختیاراتــی را به ما می دهد. حــالا این که 
فقط کسانی که داخل شعبه مانده اند می توانند 
رأی خود را به صندوق بیندازند یکی از شقوق این 
مصوبه است. در گذشته بحث درباره این بود که 
اگر یک دقیقه از ســاعت 12 شــب بگذرد، روز به 
پایان رسیده است. این مصوبه می گوید که شما 
مجاز هستید که رأی گیری را به بعد از ساعت 12 
هم منتقل کنید یا زمانی که تشخیص دادید فرد 
یا افراد جدیدی برای رأی دادن نمی آیند و فقط 
تعدادی در همان حوزه حضور دارند،  اعلام شود 

که در را بسته و از همین صف رأی گیری شود.
ë  گفتــه بودیــد کــه اولویــت در شــمارش آرا بــا

انتخابــات ریاســت جمهــوری اســت. تضمین 
می دهید که مانند اعام اســامی نامزدهای تأیید 
صاحیت شده، نتیجه انتخابات هم قبل از اعام 

وزارت کشور اعام عمومی نشود؟
مــا در ایــن دوره از شــعبه بــا ناظــر که همان 
انجــام  را  شــورای نگهبــان باشــد کار تجمیــع 
می دهیم. فرض بگیرید که 70 هزار شعبه داریم. 
اگر در این شــعب انتخابات به پایان رســید و آرا 
شمارش شد و اسامی وارد دستگاه شد دو مسیر 
برای انتقال در پیش رو است؛ یک مسیر به سمت 
ناظر است که باید آن را بررسی کند و یک مسیر 
هــم وزارت کشــور. اگر در ســطح بالاتر اختلافی 
است باید آن را حل و فصل کنیم؛ مثلاً شعبه ای 
نیاز به بازشماری دارد. بنابراین ما مسیر قانونی 
خود را طی می کنیم و ناظر ما هم مسیر قانونی 

خود را طی می کند. بر اساس قانون، وقتی وزارت 
کشــور با ناظر انتخابات به توافق رســید نتایج را 
اعــلام می کند. حالا باید تدابیــری را هم در نظر 
بگیریم که وقفه ای در این مورد پیش نیاید تا در 
افکار عمومی هم شائبه ای ایجاد نشود. حالا اگر 
کسی در این فاصله نتیجه ای از انتخابات را اعلام 
کرد قطعاً خلاف قانون اســت و به لحاظ مبانی 
قانونی باید بــا او برخورد شــود. قانون صراحت 
دارد کــه اعلام نتایج بر عهده کدام نهاد اســت، 
لذا اگر فردی قبل از اعلام نتایج، دست به انتشار 
اطلاعاتی بزند قطعاً باید با او برخورد شــود. در 
دنیای امــروز که کســی نمی تواند تضمین دهد 

ولی می توانیم جلوی تخلف را بگیریم.
ë  نتیجه آرا آیا مرحله به مرحله اعام می شود یا 

صبر می کنید نتیجه نهایی را یک باره اعام کنید؟
اگر آرا تجمیع شد بهترین کار این است که در 
اولین فرصت کل آرا را اعلام کنیم اما اگر دیدیم 
که این امــر امکان ندارد و شــما به عنوان بیننده 
صبح روز 29 خرداد منتظر اعلام نتایج هستید، 
نمی توانیم شما را تا عصر منتظر نگه داریم. اگر 
کل آرا شــمارش شــد که چه بهتر وگرنه تا حدی 
که با ناظر به توافق رسیدیم و صورتجلسه انجام 

شد، آرا را اعلام می کنیم.
ë  نتیجــه نهایی قبــل از اعام به مــردم  به رئیس 

جمهوری اطاع داده می شود یا نیازی نیست؟
ایشــان هم همچون مردم مطلع می شوند. 
ایــن را هــم اضافه کنم که طبق ترتیــب اعلام و 
شمارش در جایی مانند تهران که 4 انتخابات در 
آن انجام می گیرد، اول نتایج انتخابات ریاســت 
جمهوری، بعد خبرگان، بعد از آن میان دوره ای 
مجلــس و در نهایــت شــوراها اعلام می شــود و 
در شــهرهایی کــه دو انتخابات دارنــد اول نتایج 
انتخابات ریاست جمهوری و سپس شورا اعلام 

می شود.
ë  اختاف نظری بین وزارت کشور و هیأت مرکزی 

نظارت بر انتخابات شوراها به وجود آمد. پیش از 
این در رســانه ها این گونه تعبیر می شد که نظارت 
استصوابی به انتخابات شــوراها هم تعمیم داده 
شــده اســت. گویا هیأت مرکزی نظــارت معتقد 
اســت که نظر نهایی درباره صاحیت نامزدها را 
باید او بدهد اما وزارت کشــور ظاهراً معتقد است 
که وظیفه بررسی صاحیت ها بر عهده هیأت های 
اجرایی و هیأت های نظارت استانی و شهرستان ها 
اســت. این ماجرای اختافــی در نهایت به کجا 

رسید؟
در مــاده 106 قانون شــوراها آمده کــه وزارت 
کشور مجری انتخابات شوراها است. در بسیاری 
از مواد این قانون، اختلاف نظری وجود ندارد اما 
در یک تبصره اختلاف نظر وجود دارد. طبیعی 
هم اســت. یا باید در گذشــته و در مجلس حل و 
فصل می شد یا اینکه بر اساس تفسیر به جایی که 
به عنوان دولت مرجعیت دارد، مراجعه کرد. ما 
از معاونت حقوقی ریاست جمهوری استعلام 
کردیــم و برای ما به عنوان دولت حجت اســت. 
شاید برای کسی که در مجلس نشسته است هیچ 
حجتی نداشته باشــد، لذا وقتی از این معاونت 
ســؤال کردیم نظر ما را نســبت بــه تبصره تأیید 
کردنــد. ما هــم در مقام اجرای قانــون به همان 

عمل کردیم.
تبصــره 3 مــاده 60 قانــون انتخابــات وقتی 
طــرق اعمــال نظارت هیــأت مرکــزی را مطرح 
می کند دو مورد اختیار را از هیأت مرکزی نظارت 
جــدا می کنــد و بــه هیأت نظــارت شهرســتان و 
اســتان می دهــد. آن دو مورد چه هســتند؟ یکی 
تعیین صلاحیت نامزدها و دیگری تأیید صحت 
انتخابات. جز این دو مورد  همه اختیارات نظارت 
را هیأت مرکزی دارد. ما هم همه را قبول داریم 
امــا خــود قانونگذار گفته اســت که ایــن دو مورد 
فوق را به هیأت نظارت در ســطح شهرســتان و 
استان می دهیم. حالا در خود تبصره این بحث 
مطرح می شود که اگر یک فرد در هیأت اجرایی 
شهرستان تأیید شد و هیأت نظارت استان هم بر 
آن صحه گذاشت، این امر کاملاً مورد تأیید است 
و دیگر نیاز به بررســی ندارد. تفاوت برداشت ما 
با هیــأت مرکزی بر ســر این نکته اســت. آقایان 
می گویند که ما اختیار داریم که بر اساس مدارک 
و اسناد جدید دوباره صلاحیت ها را بررسی کنیم. 
ما می گوییم که اگر مــدارک جدیدی وجود دارد 
به همان هیأت نظارت شهرستان و استان داده 

شود. بحث همین است.
ë .اگر نکته ناگفته ای باقی مانده است بفرمایید 

در  مشــارکت  و  حضــور  بــر  دوبــاره  مــن 
انتخابــات تأکیــد می کنــم. مــا 59 میلیــون و 
310 هــزار و 307 نفــر واجد شــرایط حضور در 
انتخــاب داریم که از ایــن تعداد یک میلیون و 
392 هــزار و 148نفــر رأی اولــی هســتند. همه 
کســانی کــه سرنوشــت کشــور برایشــان مهم 
اســت و علاقه منــد هســتند کــه در تعیین آن 
نقش داشته باشــند، خودشان مسیر تغییر را 
به دســت بگیرند و نگذارند دیگران در دســت 
بگیرند. در واقع، سرنشین نباشند بلکه راننده 
باشند. تغییر که بالاخره صورت خواهد گرفت 
امــا آیا ما در آن مؤثر هســتیم یــا روی صندلی 
عقب می نشــینیم و صرفاً همراه می شویم؟ 
کسانی که می خواهند تغییر را به سمت بهبود 
در دســت بگیرند بدانند که مســیر انجــام آن 
همین صندوق رأی اســت. مــردم حتماً باید 
حضور داشته باشند. خصوصاً اینکه این اولین 
انتخابات ریاست جمهوری در گام دوم انقلاب 
و سده جدید است. خیلی ها تحولات این سده 
را به انتخابات امسال وابسته می دانند؛ بنابراین 
همه مــا باید هــم از منظر وظیفه ملــی و هم 

دینی و مدنی شرکت کنیم.
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